•REFEiTURA-lUNiCIPÂL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI m 136/90

CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS ESPORTES-CME

O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do E^
pírito Santo. FAÇO SABER que a Câmara Municipal

• de São Mateus aprovou e eu sanciono a■seguinte

LEi;

Art. 12 - Fica criado o Conselho Municipal . dos
Esportes, deste Município de São Mateus, Estado do Espírito Santo.

■  Aht. 22 O Conselho Municipal dos Esportes será"
constituído de 10 .(dez). .memt)ros, sendo 01 (um) indicado pelo Legislativo Mioni-
cípai, outro pélo Executivo e os 08 (oito) démais .membros escolhidos dentro da
Comunidade Desportiva'Mateense, com representante de cada-categoria abaixo re^
1 acionada: '

I  - Futebol de salão;
II - Futebol de campo;
III .- Vol 1 ey-bal 1, tênis; ' '
IV — Atletismo, Halterofilismo; •
V  - Ciclismo.; motoçiclismo é automobilismo; '
VI , Natação, surf, mary boarg; - .
VII - Basquete-ljal 1, handeball ; e . ■■ ■ . ■ ■
VIII - Ginástica, caratê, capoeira e judô:. .

Art. 32.-O Conselho Municipal dos Esportes te-
í'á a função norriativa de elaborar a política desportiva do Município, fiscali
zando e promovendo todas as atividades em nossa .Cidade.

Art. 42 - Ficará sob.a responsabilidade do Conse
Iho dos Esportes, o Ginásio de Esportes Municipal' "Antonio Houri", e cabendo
a este toda e qualquer responsal)ilidade na reforma e ampliações deste que con
te com prévia anuência do Chefe do Executivo Municipal.

Art. 5- - Toda e qr^lquer benfeitoria que vier
a ser feita será considerado Patrimônio Pútxlico Municipal não tendo o referido
Conselho poder de alienar o Patrimônio que ora lhe está sendo entregue.

Art. 62 - Ascategorias desportivas Municipais
deverão in--'-' - .. •.-•7; nomes dos membros para apreciação do Prefeito Municipal e ,

anuência exercerá seu mandato por 02 (dois) anos, sendo possível a
eeleição. . ^ ' ■ '

Art. 72 - Os meml)ros do Conselho Municipal , de
Esportes criarão seu Reginiento Interno e analizarão dentro da Legislação. Es^
portiva todas as penalidades qüe o clulje ou atleta possatii sofrer, sendo^neste
caso a instância iiiaior no Município, com poder de decisão.

l

PREFEITURA iUNICíPAL DE SÃO iATEUS
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

continuação da Lei nS 136/90. f]. 02

Art. 82 - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus, Es

tado do Espírito Santo, aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro do ano de mil
novecentos e noventa (1990). : . ■ '

'eito Miinicipal

de Gabinète desta Prefeitura,

istrado .e pvaLjlicãdp nã~4Sçcretaria. Miinicipal.
T,a\aata suprí^

.  ...Secretario Municipal de G; binete er ino